INDICAÇÃO Nº     441

, DE 2010

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine a Secretaria de Desenvolvimento do Governo do Estado, a realização de estudos e a liberação de recursos visando à implantação de uma sala descentralizada do Centro “Paula Souza”, no município de SÃO PEDRO DO TURVO-SP.

JUSTIFICATIVA

Considerando as dificuldades enfrentadas pela grande maioria de nossos municípios no tocante a uma melhor formação educacional de seus munícipes,

Considerando que a ampliação do universo de conhecimentos é sempre salutar e faz com que o jovem não precise deixar a sua cidade de origem, para buscar outros cursos em centros mais distantes,

Considerando a necessidade de instalar uma sala descentralizada do Centro “Paula Souza” no município de São Pedro do Turvo,

Considerando que a referida cidade é rurícola e será de grande valia a vinda de um curso profissionalizante relacionado na área agropecuária,

Requeremos o apoio do Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, no sentido de determinar a adoção das medidas necessárias para o atendimento desta indicação, que sem dúvida alguma, proporcionará um significativo desenvolvimento educacional no município de São Pedro do Turvo.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni

SPL - Código de Originalidade: 935651 230310 1018